
1 

経済産業大臣認可 全日本葬祭業協同組合連合会加盟 大阪府知事認可 

大阪葬祭事業協同組合 TEL：06-6563-7790（平日 10：00～17：00）

〒542-0082 大阪市中央区島之内1-22-22 第一住建 島之内堺筋ビル803号 

http://www.sougi.or.jp/ 

精進落し挨拶・その他の挨拶文例 

《 精進落しの挨拶例 》 

【例】 

本日はお忙しい中、亡き○○の葬儀にお付き合いいただき、 

誠に有難うございました。 

皆様のお力添えにより、無事に葬儀を終える事ができました。 

ささやかではございますが、精進落しのお膳を用意させていただきました。 

故人を偲びながら召し上がっていただければ幸いです。 

本日は誠にありがとうございました。 

《 精進落し お開きの挨拶例 》 

【例】 

本日は、亡き○○の為に、お心づかいを頂戴し、誠にありがとうございました。 

もっとごゆっくりしていただきたいところでございますが、お忙しい方々を長く

お引止めしては申し訳ございませんので誠に勝手ではございますが、本日はこの

辺でお開きにさせていただきたいと存じます。 

不行き届きの段は、どうぞお許しくださいませ。 

なお、満中陰の法要は、○月○日○時より自宅にて行う予定でございます。 

お忙しいとは存じますが、皆様にはお繰り合わせのうえ、ご参列くださいます様

お願い申し上げます。 

本日はありがとうございました。 



2 

経済産業大臣認可 全日本葬祭業協同組合連合会加盟 大阪府知事認可 

大阪葬祭事業協同組合 TEL：06-6563-7790（平日 10：00～17：00）

〒542-0082 大阪市中央区島之内1-22-22 第一住建 島之内堺筋ビル803号 

http://www.sougi.or.jp/ 

《 四十九日法要の施主挨拶例 》 

【例】 

本日は、ご多用中のところ○○の四十九日の法要にご列席下さいまして、誠にあ

りがとうございます。 

おかげさまで納骨の義もとどこおりなく終了させていただきました。 

○○が亡くなりましてから、しばらくは火か消えた様でございましたが、家の中

にもようやく元気が戻ってきたところでございます。 

故人は、にぎやかなことが大好きな人でしたので、生前親しくして頂いた皆様方

にお集まりいただき、さぞかし喜んでいることと存じます。 

ささやかではございますが、会食をご用意いたしました。 

故人を偲びながらゆっくりとおくつろぎいただくことが、何よりの供養になるか

と存じます。 

本日はありがとうございました。 

《 僧侶にお布施をお渡しする時例 》 

【例】 

ご多用のところ、本日は大変ご丁寧なおつとめを賜り、ありがとうございました。 

おかげさまで、無事葬儀をとり行うことができました。 

些少ではございますが、どうぞお納めください。 

※あくまでも参考例です。これは仏式例文で宗派により異なります。

また、地域・風習によっても異なります。


